Peccatum, inquit, quo numerus ille completur, *est peccatum ad mortem*, seu reprobationis : isto siquidem commisso, de salute nostra conclamatum est ; eò quòd Deus hominem impium infirmitati suæ, mali-

malitiâque permittat, qui ejus longanimitate, ac misericordiâ tam diuturno tempore abusus sit. Hoc altè animo imprimendum.

Dico itaque, certum esse peccatorum numerum : à postremo hujus numeri peccato reprobationem nostram, damnationemque pendere.

S. Cyrillus, explicans illa CHRISTI verba : *Implete mensuram Patrum vestrorum* : ait, impium à Deo tolerari ad certum usque numerum peccatorum, sic, ut, illo completo, ulterioris gratiæ suæ denegatione in illum animadvertat.

Ulcus, dum plenè maturuit, dirumpitur : horologiô circumactô, sonat hora : bestia in foveam cadit, ultimô fixô vestigiô.

Haud aliter, postremô peccatô numeri istius, quem Deus tolerare decreverat, perpetratô, ruit homo
præ-

præceps in æternam damnationem.

Porro, sicut extremum vestigium, quo posito, fera in foveam labitur, majus antecedentibus esse non debet, &, quemadmodum necessè non est, ut ultimum temporis punctum, quo evoluta, hora sonat, diutiùs cæteris duret, ita neutiquam necessarium est, ut postremum peccatum, quo admissio, in sempiternum præcipitatur exitium, vel majus sit reliquis, vel diutiùs duret: sufficit, si præfinitum à DEO numerum terminet.

Quid censes, ô homo! his auditis? an non est, quòd meritò totis artibus contremiscas? quis enim novit, utrùm prima noxa mortifera, quam comittes, numerum hunc non sit completura? ignoras, quot peccata mortalia Deus in te tolerare statuerit: non nisi unum tolerare vo-

luit in tot millibus Angelorum, totque hominibus: primo admissio, illos ad inferos detrusit. Hæc seriò, & accuratè perpende.

Quidam fures assiduè mortem efugiunt, & in furtis suis consenescent; alii primo in furto deprehensi in furcam aguntur.

Peccatorũ numerum, quem Deus in nobis tolerare decrevit, prorsus ignoramus. Quare, si mortiferam nunquam culpam admisisti, noli etiam posthac illam unquam admittere; prima enim, quam perpetrare, carò nimis tibi constaret, sempiterno forsitan interitu.

Multas si commisisti, habe gratias Deo, quòd hæctenus tam clementer tibi pepercerit; & cave sedulò, ne relabaris: mensura tua forsitan brevè erit impleta; fortè unum duntaxat, alterumve peccatũ mortife-

tiferum requiritur, ut in statum æternæ damnationis adducaris. *Cave*, inquit S. Ambrosius, (a) *ne, cùm mortuus fueris semel, moriaris iterum; jam non peccato morieris, sed veniæ.*

Possit te quidem Deus per omnipotentia suæ miraculum in statum veniæ obtinendæ restituere; sed, quæ spes, illum id esse facturum? quandoquidem (numerò peccatorum expletò, aut noxâ reprobationis peractâ) fors decrevit, gratias suas singulares tibi denegare, quarum ope destitutus, æternùm es periturus.

Sicut enim certus est numerus peccatorum, quæ Deus in quolibet homine tolerare statuit, ita & certa est mensura gratiarum, quas Deus unicuique largiri decrevit.

Deus, inquit S. Gregorius (a) *primus*

H 2

uis

(a) *Serm. 13. in Psal. 11. (a) Lib. 18. c. 17.*

us dulciter vocat; & postmodum terribiliter increpat; & ad extremum irretractabiliter damnat.

C A P U T XXXV,

De peccato veniali.

NON solum à gravioribus, sed à levioribus etiam noxis concipiendus est horror. Studiosè caves, ne vel in minimo displiceas hominibus, quos cordatè diligis; Deo interim, qui super omnia diligendus est, displicere non extimescis. Nónne hoc rationi repugnat? nónne hominum superat captum?

O quàm beati sunt cives cœlestis Hierusalem, in quos nulla cadit Divini Numinis offensa! quòd si peccare possent, Cœlo exterminari, summâque, quâ potiuntur, orbari gloriâ, atque adeò inferorum incendiis imergi præoptarent, quàm venialem noxam vel levissimam admittere.

Sanè, qui rectè comprehenderet, quantopere illa Deo displiceat, idem omnino sentiret.

Exigua vanitas Regis *Davidis*, quâ illectus, subditorum suorum numerum iniri jusserat, triduanâ peste, quæ septuaginta hominum millia peremit, à Deo punita est.

Nullæ morbi molestiæ tam acerbæ, nulla tormentorū atrocitas, nulla vis doloris est tâta, quin unicū veniale peccatum multò mereatur maiora, & acerbiora. Satius est, aliquot demonū millia in corpore circumferre, quàm culpâ veniali vel unicâ animam inquinare.

Una duntaxat res gravis, ac pertimescenda, peccatum scilicet; reliqua verò omnia mera fabula, inquit S. Chrysostomus.

O si sæpè perpenderes! noxam venialem, dum multiplicatur, Dei in

te amorem imminuere, & profusæ ejus in distribuendis gratiis munificentia obicem ponere; si frequenter animo revolveres, peccatum veniale, si identidem cumuletur, sensim ad æternam damnationem viam sternere, non tam temerè in illud relabereris.

In idem recidit, immani procellâ, an exiguis aquæ guttis, paulatim se per rimas insinuantibus, depressa navis intereat.

Indecorum est vinci, ubi facile fuit vincere.

C A P U T XXXVI.

Meditatio Passionis Christi retrahit nos à peccato.

SI homines rectè novissent JESUM, non tam temerè ipsum offenderent: quî enim fieri potest, ut hæc duo simul consistent, JESUM novisse, ac scire, quid nostri causâ egerit. & per-

perpeſſus ſit ; neque tamen ardentiffimo amore in illum ferri ?

Ipli canes , animalia rationis expertia , amant , ac tuentur nos , dum illis aliquot oſſa , nobis prorsùs inutilia , obijcinus ; nos verò , ratione præditi , JESUM vehemēti amore non complectemur , qui innumera indies beneficia , gratias , merita , ſatisfactiones , res omnium fructuoſiſſimas , nobis ad eò liberaliter impertit ?

Tam tenero , gratòq; ſumus animo erga amicos , ſi quod uſpiam obſequium nobis præſtiterint. Eritne igitur ſolus JESUS , in quem duro , & ingrato ſimus animo ?

Quis amicorum noſtrorum ad pauperiem ſe redegit , ut nos ditaret ? quis cruci affixus eſt noſtri cauſâ ? quis ſanguinem ſuum pro nobis effudit ? ſolus JESUS hæc omnia fecit , amore noſtri impuſus.

Gutta pretiosi ejus sanguinis mille aliis mundis redimendis sufficiebat; sed quò manifestiùs declararet, quanto nos haberet in pretio, quantòq; in amore, sanguinis rivulos profunderè non dubitavit. *Cùm posset guttâ, redemit undâ*, inquit *S. Bernard.*

Exiguus dolor, quem quis pro alio, à quo odio habetur, lubenter patitur, fatìs habet virium, ut odium ejus cum amore commutet.

Callirhoë (a) implacabili odio arserat in *Coresum*, licèt hic nequicquam exulceratum illius animum variis benevolentiaë signis emollire studuisset; at verò, postquam ad mortem damnata, *Coresum* conspexisset necem pro se oppetētem, séque ejus morte ab interitu vindicatam, odium suum cum amore commutavit, tantòque animi affectu illum complexa est,

(a) *Thomeus l. var. Hist. c. 34.*

est, ut ei in morte comes esse voluerit, quò suavissimâ intimi amici sui præsentiam semper frueretur.

Omnes eramus æternæ mortis rei, atque hostes Jesu Christi; ipse autem, quò nobis vitam deperditam restitueret, immanissimos pertulit cruciatus, acerbissimamque probrosæ crucis mortem subivit. Et ecce, moribundos oculos in nos conjicit, ac si vellet dicere:

Vale, ô homo! lubens ego morior, ut tu vivas; quòd si esset opus, mille etiam mortes lubens, volensque subirem: quid ultrà tibi præstare debui? consummata modò sunt omnia. Amorem in te meum magis perspicuè testari non valeo, quàm pro te moriendo; si hæcenus amare me detrectaveris, jam tandem in morte, & propter mortem meam me ama. *Si amare pigebat, redamare non pigeat.* S. Augustin. H5 Hoc

Hoc profectò, si crebrò attentâ mente recogites, haud dubiè prorsus immutaberis animo, Jesumque peccando contemnere desistes, atq; odium tuum cum odio Callirhoës in amorem commutabis.

C A P U T XXXVII.

De Satisfactione.